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yükseliyor. 
Fas önlerlndeki kaza "Çok Büyük 

Deniz Taşıyıcılan" sorununu bir daha 
gündeme getiriyor. Bugün dünya de
nizlerinde dolaşan yaklaşık 750 sü
pertankerden çogu 1972 ve 77 arasın
da kızaktan inidlrllmlş. U7.manlan bu 
gemilerln yaşam sürelerinin onbeş yir
mi yıl oldugunu söylüyorlar. Aynca li
manlarda yapılan kontrollarda bu tan
kerlerin çogunda yangın söndürme 
araçlan olmadıgi, kurtarma malzeme
sinin ekslkligı ve güvenlik sistemleri
nin işlemedigı ortaya çıktı. Son 14 ay 
içinde 5 ıran tankeri zorunlu tamirata 
alındı. Bunlardan üçü Chark'ın kar
deşlerlydi. .. 
Komşu Irak ile dokuz yılhk savaş 

ıranlı gemi sahiplerlnl teknelerlnden 
bır şey beklememeye götürmüş. Rot
terdam'da alıkoyulan tran gemilerin
den birinin makina dairesinde, bir ro
ketin açtıgı büyük bir delik bulundu. 
Chark 5 de, Körfez Savaşı 'nda ön cep-

hedeydi. 7 şubat 1988 de onun payı
na da 500 kiloluk bır bomba düşmüş
tü ... 

Chark 5 lle dolaşan bombaların ya
rattıgı tehlike iyice ortaya çıktı. "Şim
diye kadar yaşanmamış bir durumla 
karşı karşıyayız" diyordu bir uzman, 
tanker açık denize çekilirken. Hiç bır 
hükümet olayı dünyaya duyurmadı. 
Belki de Iranh gemı sahibi malını kur
tarmaya çalışmasaydı, tanker kara 
petrol denizinin ortasında yüzüp du
racaktı!" 

Aynca ne yazık kı olaya kimse sa
hip çıkmıyor. Smlt Internationale'den 
bır sözcü: "Kanarya Adalan'nın sakin 
denizlerinde tankerde kalan petrolü 
aktarmak Istıyoruz. Bunun ıçın ıs 
panyol hükümetının iznini bekliyoruz" 
derken, Ispanya tehlikenin açık deniz
de kalmasından yana, Atlantik Adala
o'nın turistık sahillerlnden mümkün 
olduğu kadar uzakta ... 
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Erich Fromm'dan Derleyen: Aydın An/an 

Yeni Toplumun Yapısı 

Y
ENİ BİR İNSAN BİLİMİ 
Yeni bir toplum kurulma
sından söz ettıgimizde, ilk 

olarak bu çabayı engelleyebilecek 
faktörleri tanımak ve ortaya koy
mak gerekir. Engellerin tanınması 
yolunda atılacak adımlar, bu degi
şimi gerçekleştirmek için neden 
bu denli az çaba gösterildiginin 
anlaşılmasına da yarayacaktır. 
.Neden olanaksız bir şeyi gerçek
leştirmeye çalışalım?» diye düşü
nebilir ve: .Şimdiki gidişimiz bizi 
güvenlik ve mutluluga ulaştıra
cakmış gibi, onu izlemeyi sürdüre
lim- diye devam edebilirler. İçinde 
şüphe duyan, ama dışa karşı 
iyimser bir maske taşıyan kişilerin 
dogru davrandıklarını söylemeyiz. 
Umudunu yitirmemiş olanlar ise, 
gerçekçi düşünüp, hayalleri atar
lar ve sorunların gözünün içine 
çekirımeden bakabilirlerse başarı
ya ulaşabilirler. Bu akıllı ve cesur 
tavır .uyanık ütopistlerh 
.hayaleHer» den ayıran en önemli 
niteliktir. 
Şimdi, yeni bir toplumun kurul
ması çabasında karşımıza çıkabi
lecek önemli sorunlardan bazıları
nı ele alalım: 
• İlk olarak, endüstriyel üretim bi
çiminin, total merkezneşmeye git
meden, yani ilk dönem faştzmleri
ne ya da güler yüzlü teknokratik 
bir faştzme dönüşmeden, bu yeni 
toplumsal düzenle nasıl uyuşturu
lacagı sorununun çözümlenmesi 
gerekir. 
• Yeni ekonomi planı, artık bir ha
yal veya kurgu-bilim ögesi olan 
.tam rekabet piyasası> düşünce 

sinden vazgeçilerek, merkezilikten 
uzak bir biçimde hazırlanmalıdır. 
• Sınırsız ekonomik gelişme amacı 
terk edilmeli, onun yerine selektif 
bir gelişme hedef alınmalı, böylece 
insarun ekonominin tutsagı olma 
tehlikesinin önüne geçilmiş olma
lıdır. 
• Çalışma koşullarını ve işe bakış 
açısını kökten degişttrmek gerekli
dir. Bu alanda maddesel kazancın 
yerine, psişik tatminlerin öne alın
masını ve insanların mutlu olabil
mesini saglayarak, onları işlerine 
karşı çok yönlü bir çaba ile yö
neltmeli ve böyle motive etmelidir. 
• Bilimsel gelişmeler desteklenir
ken, bir yandan da onların pratik 
kullanımlarının, insan için bir 
tehlike olmasının engellenmesi ve 
gelişmelerin denetlenmesi gerekli
dir . 
• İnsanlara huzur duymalarını, 
sevinçli ve mutlu olmalarını sagla
yacak koşullar hazırlanmalı ve on
ları yalruzca .eglenceye> yöneltip, 
thtiraslarını tatmine çalışmaktan 
kurtaracak yeni düzenlemeler ge
tirilmelidir. 
• Bireylerin varlıklarını, bürokra
siye baglı olup, ona teslimiyet gös
termeleri gerekıneden de, güvence 
altına almak gerekir. 
• Bireysel etkenlik ve insiyatif ola
nagının, yaşamın tüm alanlarına 
yayılmasına çalışılmalıdır. 
TeknIgin gelişiminde bazı zorluk
lar aşılamayacak gibi görünmüş, 
ama sonra onların da üstesinden 
gelmek mümkün olmuştur. Buna 
benzer biçimde yukarıda sırala
nan sorunlar da, çözümlenemeye 
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Erich Fromm'dan 

cekmiş gibi gelebilir insana. Tekni
gin sorunları aşmada ku II andıgı 
yöntem. dogaya egemen olabilmek 
için önce onu incelemek ve sonra 
da tanıyarak. bilgisine varmak il
kesine göre çalışan bilimsel bir ça
ba olarak belirmişti. (Francis Ba
con: Novum Organum. 1620) 
Onyedinci yüzyılın bu bilimsel 
aşaması. insanlara. hayal ettikleri 
birçok şeyi gerçekleştirme olanagı
nı vermiştir. 

Ama bugün. yaklaşık üçbuçuk 
yüzyıl sonra bizler. çok daha degi
şik ve .yeni bir bilim. e ihtiyaç 
duymaktayız. Uygulamalı bilimler 
ve toplum reorganizisyonu sanatı 
için bizlere gereken. insanı temel 
olarak alan. hümaniter bir bilim
dir. 

Uçmak gibi -teknik. düşler. yeni 
doga bilimleri aracılıgı ile gerçek
liştirilmiştir. Bir bütün haline gel
miş, ekonomik zorluklardan. sa
vaş ve sınıf kavgalarından 
arınmış. barış ve dayanışma için
de yaşayan bir insanlıgın özlemini 
yansıtan Mesih çagı inancı gibi 
-insancıl- düşlerin gerçekleşebil
mesi ise. teknik konularda göster
dig1miz eneIji. zeka ve hayranlıgı. 
bu alanda da gösterebilmemize 
baglıdır. Jules Verne'i okumakla 
denizaltıları yapmak mümkün 01-
madıgı gibi. peygamberlerin kitap
larını okumakla da. insancıl bir 
toplum yaratamayız. 

Doga bilimlerin davranış biçim
lerinden. yeni bir sosyal bilime ge
çişte başarılı olup. olamayacagımı
zı önceden kestirebilmek 
olanaksızdır. Ancak bu konudaki 
başanmız. insan türünün sürüp. 
sürmemesinin bir göstergesi ola
caktır. Bunun Için çok sayıda iyi 
yetişmiş, dislplJnU ve çalışkan 

erkek LLe kadının, yeni ve Insan
cıl bır ruhla dolmalan, sonra da 
büyük bır çabayla Işe koyulma-

Derkyen: Aydın Anlan 

ları gerekmektedir. Yalnız bu 
arada unutulmaması gereken bir 
nokta. amacın dogaya degil. tekni
ge ve önce Batı dünyasını. sonra 
da tüm insanlıgı yok olma tehlike
si ile başbaşa bırakan. toplumda
ki a.kıldışı güçlere ve kurumlara 
egemen olmak konusunda yogun
laşması gerektigini. ana ilke ola
rak kabul etmektir. 
İnanıyorum ki insanlılın gele

celi, günümüzdeki krizin uyara
calı bazı yetenekli insanların 
kendllerinl yenı hümanlter (in
sancıl) blllmin emrine vererek, 
titiz bir çalışma lle çözülemez 
gibi gelen sorunlann üstesinden 
gelmeye çalışmaya başlama lan
na ballıdır. Çünkü bütün umut 
onlardadır. 

Üretim araçlarının toplumsal
laştırılması ve buna benzer amaç
lar. sosyalist ve komünist slogan
lar olmuşlar ve gerçek sosyalizmin 
uygulamasını saptumaktan başka 
bir işe da yaramamışlardır. 
-Proleterya diktatoryası- ya da 
-entellektüel ellt tabaka- gibi kav-
ramlar -serbest rekabet ekonomi
si. ya da -özgür- uluslar gibi söz
lerden bile daha yanıltıcı ve 
gerçekleri örtücü bir işlev görmüş
lerdir. Marx'dan Lenin'e kadar 
olan sosyalistlerin ve komünistle
rin. istedikleri toplum yapısı için 
hiç bir kesin planları yoktu ve bu. 
sosyalizmin en zayıf tarafıydı. Hal
buki -olmak- biçimli bir dünya an
layışının temelini oluşturacak 
olan yeni bir toplum yapısının. 
olanaklar ile zorunluklar arasın
daki uzlaşmazlıgı giderme konu
sunda bir çok modele. öneriye. 
araştırma ve deneye ihtiyacı var
dır. Daha açık olarak söylemek is
tersek. yeni bir toplum için aynn
tılı ve uzun dönemli planlamaların 
yanı sıra. ilk adımlar için kısa dö
nemli ve uygulanabilir önerilere 

Erich Fromm'dan 

Ertch Fromm 

de gerek duyulmaktadır. Önemli 
bir konu da. bu planları hazırla
yanların h ümaniter bir ruha sahip 
olmaları gerekliligidir. Eger insan
ların gelecek konusunda bir tasa
nmları varsa ve bunun gerçekleş
mesi için nelerin yapılacagını 
biliyorlarsa. cesaretleri artar ve 

Derleyen: Aydın Antan 

duyacakları hayranlık. korkulan
nın dagılmasına yol açar. 

Ekonomi ve politikanın insanı
ların ihtiyaçlarına göre düzenlene
bilmesi için. yeni toplum modeli
nin. yabancılaşmamış ve «olmak
kökenli davranış biçimlerine uy
gun olarak hazırlanması gerekir. 
Yani insanları. ne zorla fakir yaşa
maya itmek. ne de kapitalist eko
nomilerin işleyebilmesi ugrunda 
insanları çok tüketime yöneIterek. 
günümüz endüstrileşmiş ülkele
rinde oldugu gibi -homo consu
mens· olmak zorunda bırakma
mak gerekir. İnsanları 
zorlamaktan vazgeçilmelidir. Ama 
çok tüketmek ve daha çok üret
rnek temeline dayalı endüstri top
lumlan. yaşayabilmek için insan
ları patolojik sayılabilecek bir 
tüketim hırsına zorlamaktadırlar. 
Eger insanların özgür olabilmeleri. 
zorlanmalardan kurtulmalarına 
baglıysa. ekonomik sistemlerin 
kökten degiştirilmesi gerelanekte
dir. Günümüzde saglık1ı bir eko
nomi için. hasta insanlara ihtiyaç 
vardır. Oysa amacımız saglıklı in
sanlar için. saglık1ı bir ekonomi 
kurmak olmalıdır. 

YAŞ DAL 

~f~r bır çocuk kavga ve gürültü içinde yaşarsa, kavgacılık ölre-

Eler bır çocuk korku ıçınde yaşarsa, korkmayı ölrenlr. 
Eler bır çocuk kıskançlık ıçınde yaşarsa, nefret etmeyl ölrenlr. 
Ekler bır Ç~cuk cesaret ve güven veren Insanlar arasında yaşarsa 

endine guvenmeyl ölrenir. ' 

Eler b~r çocuk övmeyi bilen insanlarla beraber yaşarsa takdir et-
meyl ölrenir. ' 
Eler bır çocuk sevgiiçinde yaşarsa, sevmeyi ölrenlr. 

Ann Landers 
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